Inmuebles y Servicios de la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, deberá instruir al Director de Control de 

Gasto y Servicios Administrativos a efecto de que: 

1.- Realice las gestiones necesarias ante la empresa Viajes 

Fama, S.A, de C.V. a efecto de que sea reintegrado el importe 
de $ 1,737.17 (MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 
1700 M.N.), mismo que le fue pagado en exceso por la 
emisión de pasajes aéreos nacionales al amparo del Contrato 
número DORMIS-DAC-DCOSA-001/20721. 

2.- Realice el reintegro ante la TESOFE del importe de 

$ 1,73717 (MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 171100 
M.N.), motivo del pago en exceso a la empresa Viajes Fama, 

S.A, de CV. 

3.- Proporcione a este Órgano Interno de Control copia del 
recibo del soporte documental que acredite el reintegro ante 
la TESOFE, del multicitado importe de $ 1,737.17 (MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 17100 M.N.). 

Preventiva: 

1.- implemente las acciones de supervisión necesarias, o en su 
caso, refuerce las actuales, a efecto de que se evite en la 
medida de lo posible que la solicitud de pasajes aéreos 
nacionales e internacionales, se realice sin la debida

[...]

empresa Viajes Fama, S.A. de C.V;; cuyo objeto fue adquirir un servicio de emisión de pasajes aéreos 
nacionales e internacionales para los servidores públicos de la Dependencia, con una vigencia del 
05 de abril al 30 de junio de 2021 y un importe máximo inicial de $480,240.00 (CUATROCIENTOS 
OCHENTA MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS 00/100 M.N.) IVA incluido, y que posteriormente 
dicho importe fue ampliado mediante Convenio Modificatorio al Contrato Número DGRMIS-DAC- 
DCGSA-001/2021, para quedar en un importe máximo final de $576,288.00 (QUINIENTOS SETENTA Y 
SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.) IVA incluido, se identificó lo 
siguiente: 

Ejecución del Contrato número DGRMIS-DAC-DCGSA-001/2021. 
Emisión de pasajes aéreos nacionales. 

1.- De un total de 101 pasajes aéreos emitidos en el periodo comprendido del 5 de abril al 2 de julio

[...]

tarifas fijas antes de impuestos, en moneda nacional, fueron superiores a los estipulados en la 
CLÁUSULA SEGUNDA.- MONTO DEL CONTRATO; lo que implicó en un posible pago en exceso en 
favor del proveedor del servicio Viajes Fama, S.A. de C.V., por un importe de $83,052.52 (OCHENTA Y 
TRES MIL CINCUENTA Y DOS PESOS 52/100 M.N.); lo anterior en contraposición a lo establecido en 
la CLÁUSULA SÉPTIMA.- PRECIOS FIJOS, del contrato de referencia, donde se estableció que el   

nacionales e internacionales, 

Fecha de firma: 31 de octubre 2022. 

Fecha compromiso de atención:

[...]

Condiciones Generales de Trabajo de esta Secretaría, por lo que se le adjudico a Wayak Media, S.A de C.V. el 
cual se celebró bajo la modalidad de pedido abierto con una vigencia del 12 de noviembre al 31 de diciembre 
de 2021, por la cantidad tota! mínima de $ 1,451,125,20 (UN MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL 

CIENTO VEINTICINCO PESOS 20/100 M.N.) incluido el IVA; y un monto total máximo de $1,868,613.84 (UN 
MILLÓN OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS TRECE PESOS 84/100 M.N.) incluido el IVA, 

mediante suficiencia presupuestal No. 00457, de fecha 27 de mayo de 2021, registrada bajo folio de 
autorización número 2434, autorizada y emitida específicamente para la partida presupuestal 15401 
(Prestaciones establecidas por condiciones generales de trabajo o contratos colectivos de trabajo), se